(24.10) En répondant ainsi, le malchanceux héros  
Montra qu'il était digne entre les généraux, 3310  
Ses agnats, ses aïeux, les Scipions en Afrique,  
Où, conquérir Carthage pour la République  
Alors fut le zénith.

Mieux fut de triompher  
Sur la mort tel que fit le bras droit [*sans trophée*]  
De Caton en disant : « *Il repose en lieu sûr* » 3315  
Au seuil du grand néant, méprisant l'imposture. 3316

[10] *Vox haec illum parem maioribus fecit et fatalem Scipionibus in Africa gloriam non est interrumpi passa. Multum fuit Carthaginem vincere, sed amplius mortem. 'Imperator' inquit 'se bene habet': an aliter debebat imperator, et quidem Catonis, mori?*

(24.11) Il n'est ici **question** de dresser le tableau  
Que nous offre l'**Histoire** entre succès, complots,  
Ni d'énoncer la **liste** antique des grands hommes,  
Étendue parmi **ceux** bravant l'ultimatum 3320  
Imposant *propre mort*, et qui l'ont méprisée  
[*Façon sage, stoïque de l'apprivoiser*] ;  
Regarde notre époque et la ruine des mœurs  
Au culte aux vains plaisirs au milieu des clameurs !  
Et tu verras des **gens** de toute condition, 3325  
De tout ordre social, vieux, jeunes d'extraction  
Mettant fin à leurs maux, choisissant de s'éteindre.  
Or, crois-moi, Lucilius, la mort n'est pas à craindre,  
Aussi rien de son **fait** ne vaut de s'alarmer. 3329

[11] *Non revoco te ad historias nec ex omnibus saeculis contemptores mortis, qui sunt plurimi, colligo; respice ad haec nostra tempora, de quorum languore ac delicias querimus: omnis ordinis homines suggerent, omnis fortunae, omnis aetatis, qui mala sua morte praeciderint. Mihi crede, Lucili, adeo mors timenda non est ut beneficio eius nihil timendum sit.*

(24.12) Recueille les **présages** sans te déprimer ! 3330  
Devant ton ennemi conserve ta confiance :  
Au-delà des **facteurs** étrangers, ta conscience  
Est pour toi ; donc, **pressens** la juste décision  
Traduisant le bon **sens** de ta cause à l'action,  
Mais sois **prédisposé** pour celle inéquitable ! 3335  
Or, d'abord souviens-toi d'écarter l'invariable  
Huée qui enveloppe les événements  
Qu'il faut considérer en leurs clairs éléments,  
Leur teneur intrinsèque ; et tu pourras saisir  
Alors, qu'il n'y a **rien** qui puisse nous flétrir 3340

En dehors de la peur qui émane de nous. 3341

[12] *Securus itaque inimici minas audi; et quamvis conscientia tibi tua fiduciam faciat, tamen, quia multa extra causam valent, et quod aequissimum est spera et ad id te quod est iniquissimum compara. Illud autem ante omnia memento, demere rebus tumultum ac videre quid in quaque re sit: scies nihil esse in istis terribile nisi ipsum timorem.*